CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2025

CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO BENEMÉRITO” AO SENHOR PAULO ZAGO
NETO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto
Legislativo, de autoria do vereador Leonardo Moura Munhoz:

Art. 1º Fica concedido o título de “CIDADÃO BENEMÉRITO” ao senhor PAULO ZAGO
NETO, em conformidade com o inciso I do artigo 1º da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser
designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de verba própria,
consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de novembro de 2025.

Léo Munhoz
Vereador - PODEMOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

30
/2

02
5

-
05

/1
1/

20
25

 -
 1

1:
58

 -
 6

T
N

C
-3

59
3-

H
5Y

7-
R

1R
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Apresento o incluso Projeto de Decreto Legislativo que CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO
BENEMÉRITO” AO SR. PAULO ZAGO NETO, QUE ESPECIFICA.

Bacharel em Psicologia pela Faculdade UNIFAFIBE de Bebedouro (SP), formado em 8 de
dezembro de 2016, Paulo Zago Neto atua com excelência na área há mais de sete anos, somando
mais de 7.300 horas de atendimentos psicológicos realizados de forma presencial e online, com
consultório próprio. Desde 2018, já acompanhou mais de 600 pacientes, consolidando uma carreira
marcada pelo compromisso com a saúde mental e o desenvolvimento humano.

Natural de Bebedouro, filho de Paulo Zago Júnior e Isabel Pedro Zago, casado há 11 anos com
Juliana Vaccari Delamagna Zago e pai de Iris Delamagna Zago (8 anos) e Noah Delamagna Zago (5
anos), tem aqui em nossa cidade sua família consolidada.

Neto Zago tornou-se um nome de destaque nacional por sua dedicação e seriedade profissional. No
formato presencial, atende pacientes de Bebedouro e de diversas cidades da região; já no formato
online, alcança pacientes e alunos de 21 Estados brasileiros, além de ministrar cursos e palestras
que impactam vidas em todo o país.

Entre os nomes de maior reconhecimento nacional que já confiaram em seu trabalho, destacam-se
integrantes da Banda Fat Family (Celinho, Kátia e Suzete) e a apresentadora Hariane Fonseca, o
que evidencia o respeito e a credibilidade conquistados por sua atuação ética e empática.

Com mais de 100 palestras realizadas em empresas, faculdades, escolas, igrejas e eventos no Brasil
e no exterior — incluindo apresentações nas cidades de Pompano Beach e Orlando (EUA) —, Neto
Zago vem disseminando conhecimento e promovendo transformação pessoal e coletiva. Sua
palestra no evento internacional “Plano Perfeito”, em março de 2023, reforçou sua presença
internacional e compromisso com o fortalecimento emocional das pessoas.

Por seu relevante trabalho social e profissional, recebeu Moção de Aplauso da Câmara Municipal
de Bebedouro, reconhecimento que expressa a admiração da comunidade e o impacto de sua
atuação no município e além dele.

Autor de dois livros amplamente elogiados, “Aprendendo a Dizer NÃO” e “3 Passos para acabar
com a Ansiedade”, Neto Zago oferece ao público ferramentas práticas de autoconhecimento e
superação emocional. Em “Aprendendo a Dizer NÃO”, o autor aborda os principais motivos que
impedem as pessoas de impor limites saudáveis, ajudando o leitor a libertar-se do medo da rejeição,
do conflito e da opinião alheia. Já em “3 Passos para acabar com a Ansiedade”, apresenta o
método A.M.R. (Acalmar, Mapear e Resolver), um caminho sólido e acessível para enfrentar e
vencer a ansiedade sob a luz da Psicologia.

Sua contribuição não se limita ao consultório: Neto Zago também criou e coordena eventos e
programas de grande relevância social, como o DepreNão — destinado à prevenção e ao tratamento
da depressão —, palestras para casais (4 Atitudes para um Relacionamento Feliz), cursos e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

30
/2

02
5

-
05

/1
1/

20
25

 -
 1

1:
58

 -
 6

T
N

C
-3

59
3-

H
5Y

7-
R

1R
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

seminários sobre inteligência emocional e finanças, e a Conferência Restaurados, que já teve duas
edições de sucesso.

Além disso, é criador de cursos online com alcance nacional, entre eles o Método Zerando a
Ansiedade (MZA), Método Zerando a Culpa (MZC) e o Programa Casamento Restaurado (PCR),
iniciativas que vêm ajudando milhares de pessoas a reencontrarem equilíbrio emocional e qualidade
de vida.

Sua trajetória inclui ainda formações complementares em Oratória (Mestre dos Palcos), Coaching
Financeiro, Professional Coach e Advanced Coach, que ampliaram sua capacidade de comunicação
e de impacto positivo sobre o público.

Neto Zago também já participou de diversas entrevistas em rádios e TVs, levando mensagens de
esperança e transformação a diferentes audiências. Entre elas, destacam-se suas aparições na Adore
Mais FM (102,1) — a maior rádio evangélica do Estado de São Paulo —, na Rede Brasil de
Televisão, ao lado do senador Magno Malta, e na VTV/SBT, com a apresentadora Hariane Fonseca.
Seu trabalho também foi destaque em jornais impressos, incluindo duas publicações no Jornal Folha
da Cidade, uma delas ocupando a capa.

Ao longo de sua caminhada, Paulo Zago Neto consolidou uma carreira inspiradora, baseada em
amor ao próximo, empatia e fé no potencial humano. Sua missão vai além da Psicologia: é um
verdadeiro chamado para ajudar pessoas a restaurarem sua autoestima, reencontrarem propósito e
viverem de forma mais plena e equilibrada.

Por sua contribuição ímpar à saúde mental, à educação emocional e à promoção de valores
humanos, Paulo Zago Neto – Neto Zago faz jus à mais alta homenagem desta Casa, como Cidadão
Benemérito de Bebedouro, título que simboliza o reconhecimento de toda a comunidade a um
profissional que honra sua cidade natal e leva o nome de Bebedouro a todos os cantos do Brasil e do
mundo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de novembro de 2025.

Léo Munhoz
Vereador - PODEMOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

30
/2

02
5

-
05

/1
1/

20
25

 -
 1

1:
58

 -
 6

T
N

C
-3

59
3-

H
5Y

7-
R

1R
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 5 de novembro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6TNC3593H5Y7R1RA, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6TNC-3593-H5Y7-R1RA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

30
/2

02
5

-
05

/1
1/

20
25

 -
 1

1:
58

 -
 6

T
N

C
-3

59
3-

H
5Y

7-
R

1R
A

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6TNC3593H5Y7R1RA
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6TNC3593H5Y7R1RA
		2025-11-05T11:58:33-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura